animais (touros), em estrutura metálica tubular e altura mínima de 2,0m 

(dois metros). Observação: A arena completa compreende o espaço livre e 

os currais. 

5 

Iluminação para arena de rodeio, composta por, no mínimo, 08 (oito) torres 

de boxtruss, com 12 (dozes) mini-brutts, 08 (oito) moving light de 575 

(quinhentos e setenta e cinco) watts, 04 (quatro) máquinas de fumaça, 04 

(quatro) strobos de 3.000 (três mil) watts; placar eletrônico com campainha 

e nota. 

01 UN 

6 

Camarotes com capacidade mínima para 10 (dez) pessoas cada, fechamento 

com lona e grades de proteção em tela, cobertura por pirâmide, nas

[...]

-02 (duas) Máquinas de Fumaça DMX LX 3000; 

-08 (oito) Mini Brut; 

-100 (cem) metros de Q 30 Alumínio; 

-02 (dois) canhões de luz seguidores para serem operados e utilizados nas 

aberturas do rodeio e das apresentações artísticas, com, no mínimo, 1200 

(mil e duzentos) watts, cada; 

Indicação do responsável técnico pela iluminação responsável pela 

execução dos serviços com a apresentação de comprovante de Registro e 

inscrição junto ao CREA; 

Apresentação da ART (Anotação de Responsabilidade Técnica), 

apresentados no ato da assinatura do contrato;

[...]

execução do baile até 20 dias de antecedência do rodeio.  

01 UN 

44 

Realização de Show de Abertura do Rodeio no mínimo na sexta-feira e no 

sábado, com cavaleiros, bandeiras, exames necessários dos animais que 

farão parte da abertura e afins.  

02 UN 

1.2. VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL: R$ 289.999,67 (DUZENTOS E OITENTA E NOVE MIL, 

NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS). 

1.3. Os itens objeto deste termo de referência são caracterizados como comuns, conforme 

justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar, cuja descrição da solução como um todo restou 

demonstrada para a presente necessidade.

[...]

declaração assinada por profissional habilitado da área contábil da licitante. 

13  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 41, IX do Decreto Municipal nº 5.822, de 27 de 

setembro de 2023) 

1.6. O custo estimado total da contratação é de R$ 289.999,67 (DUZENTOS E OITENTA E NOVE MIL, 

NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS), conforme custos unitários 

apostos em anexo. 

13.1 Pela especificidade do serviço, não foram encontrados preços de compras efetuadas nos portais 

de preço comumente usados, nem em atas de registro de preços. Por essa razão, a cotação foi feita